
 

 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 09/07/2025 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE  2025-2027    AI  SENSI  
DELL'ART.  6  DEL  DL  N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 
 

             L’anno 2025 addi 9 del mese di Luglio alle ore 16.00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

                           

 Nominativo Incarico Presente 

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI 

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza 

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale da remoto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FRANCESCO AURIEMMA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE  2025-
2027    AI  SENSI  DELL'ART.  6  DEL  DL  N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 
N. 113/2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, in base al quale, le pubbliche amministrazioni, con 
più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di 
attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

 
PRESO ATTO CHE il Piano: 
➢ ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance 
organizzativa; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai 
processi di pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento 
della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle 
competenze trasversali e manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di 
studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del 
personale; 

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei 
fabbisogni di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione 
delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la 
percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle 
progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità di 
valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento 
culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), 
assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in 
conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano 
nazionale anticorruzione; 

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante 
il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché' la 
pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di 
completamento delle 

f) procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati; 
g) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 

amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei 
cittadini con disabilità 

h) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con 



riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi. 
➢ le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli 

utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessideve essere 
pubblicato a regime entro il 31 gennaio di ogni anno nel sito internet istituzionale e 
inviato al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
la pubblicazione sul relativo portale; 

 
PRESO ATTO ALTRESÌ CHE: 
➢ ai sensi dell’art. 6, commi 5 e 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113,entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del 
Presidente della Repubblica, dovevano essere individuati e abrogati gli adempimenti relativi 
ai piani assorbiti da quello di cui al presente articolo ed entro il medesimo termine doveva 
essere adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni in cui 
inoltre dovevano essere definite modalità semplificate per l'adozione del Piano da parte 
delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 

➢ in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, 
recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

➢ in data 30 giugno 2022, è stato altresì pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

➢ in data 13/01/2024 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 222/2023, recante “Disposizioni in 
materia di riqualificazione dei servizi pubblici per l'inclusione e l'accessibilità, in attuazione 
dell'articolo 2, comma 2, lettera e), della legge 22 dicembre 2021, n. 227”, che ha aggiunto 
all’art. 6 del D.L. n. 80/2021 il comma 2-bis, che impone la definizione di obiettivi di 
inclusione sociale e di accessibilità delle persone con disabilità. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 43 del 28.03.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 
DATO ATTO che l’Ente ha approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2024 con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2025, e che si rende pertanto necessario 
procedere all’aggiornamento della Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” del PIAO 
2025–2027, con particolare riferimento alla sottosezione 3.6 “Piano Triennale dei Fabbisogni 
del Personale”; 
 
CONSIDERATA l’esigenza temporanea di individuare un Funzionario ad Elevata Qualificazione a 
supporto dell’Area Tecnica, al fine di garantire il regolare funzionamento dell’Ufficio Tecnico 
nonché il coordinamento delle pratiche in corso, si prevede il conferimento di un incarico extra-
orario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, per una durata 
massima di sei mesi e per un impegno non superiore a 12 ore settimanali; 
 
DATO ATTO INOLTRE che, in occasione del periodo estivo, l’Ente intende potenziare il servizio 
dell’Ufficio di Polizia Municipale in concomitanza con lo svolgimento di eventi e manifestazioni 
organizzati dallo stesso, mediante il ricorso a personale in extra-orario ai sensi e per gli effetti 



dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, per un massimo di 12 ore settimanali e per un 
massimo di 6 mesi; 
 
PRESO ATTO altresì che, a seguito del pensionamento di un dipendente con profilo di 
“Operatore Esperto”, l’Ente intende procedere alla relativa sostituzione mediante assunzione, 
attingendo – qualora disponibile – da una graduatoria vigente approvata da altro Ente; in 
mancanza di tale possibilità, si procederà all’assunzione tramite concorso pubblico, con 
decorrenza dal 1° settembre 2025; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della modifica alla 
Programmazione del Personale 2025-2027 come da allegato; 

 
VISTO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione sul fabbisogno triennale del 
personale, allegato al presente atto; 

 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare e approvare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. Di confermare quanto precedentemente deliberato con la Giunta Comunale n. 43 del 
28.03.2025; 

 
3. Di approvare l’allegata modifica Programmazione del Personale 2025-2027; 

 
4. Di dare mandato al competente Ufficio di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”: 
➢ sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello 

“Atti generali”, 
➢ sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione 

organica”, 
➢ sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano 

della Performance”, 
➢ sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Prevenzione della corruzione”, 
➢ sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, 
ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 



5. Di dare mandato al competente Ufficio di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, come approvato dalla presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
6. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto 

può essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, 
può essere altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
termini di 120 giorni; 

 
 

7. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle OO.SS. e alla RSU. 
 
 



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

109

AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE  2025-2027    AI
SENSI  DELL'ART.  6  DEL  DL  N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.
113/2021.

2025

Ufficio Attività Finanziarie - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Attività Finanziarie - Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/07/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FRANCESCO AURIEMMA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIOVANNI LIETO 

 


